³⁾ I. e. p. 79 de hac re duae epistolae citantur dat.: a. d. VIII. Kal. Jul. et a. d. X. Kal. Jul. 1474. d. 23 Junii. d. 21 Junii.

⁴⁾ Voigtius p. 80. Litt. ep. Culm. dat. sunt d. 10 Oct. Quamvis igitur Treter p. 52 Vincentium post discessum ex Warmia misere egisse faciat, cognoscimus, eum apud Polon. regem etiam diutius magna gratia floruisse.

⁵⁾ Dlug. 522. Palacky V. 1. 119 sqq.

1474. Per complures igitur annos, variis litibus tumultibusque motis, tandem aliquando duodeviginti mensium quies erat expectanda! Haec vero rerum publicarum tranquillitas non natura rerum adducta erat, quapropter fructum ferre non potuit; erat potius ea, quae in subita rerum confusione existere magnasque tempestates praecedere solet.

De anno
1475. At saltem integer annus 1475 sine majoribus praeterit tumultibus. Matthias Corvinus in longe uberiore solo quaesitam gloriam cepit: Turcos superavit. Apud nos, eo tempore Roma scriptum est, ad sidera tollitur.¹⁾

Eodem anno papa bullam promulgavit, quae ei, qui industias fregerit, gravissimas censurarum poenas minitatur, quare illae ineunte anno 1476 productae sunt.²⁾

Nicolaus episcopus id temporis non aliter atque antea cum Matthia rege versabatur. Jam ante Martium mensem anni 1475 palam pronuntiaverat, se ad auxilium regis Ungariae confugisse,³⁾ quod vinculum papa ipse per legatos suos arctius strinxit.⁴⁾

1476. At Polonorum rex episcopo sibi penitus inviso episcopatum concedere in annum inducere non potuit; itaque jam per industias anno ineunte 1476 in Prussiam se contulit. Quia autem ipsius sola præsentia ad hoc vana fuerat, non tantum amplissimo comitatu praelatorum, quorum in numero etiam Opporowski erat, se circundedit, sed etiam caterva duorum millium mercenariorum.

d. 25 Apr.
De rege
cum
Prussia
denuo
agente.

A. d. VII. Kal. Maj. rex urbem Marienburg intravit. Cruciferorum magister, quamvis ipse apparuisset, tamen Polonorum regi nequaquam promptum ac propensum se praebuit. Etiamsi

¹⁾ Droysen, Gesch. der preuss. Politik I. c. 441.

²⁾ Voigt 87.

³⁾ Voigt p. 83 de ea re litteras magistri citat.

⁴⁾ De ea re confer. sunt litterae legati papae ad episcop. missae. Budae die XVI. Spt. 1476 in A. E.: D. I. 49. Papa igitur non jam silet. Ex quo tempore? Evidem puto ex mense fere Aug. anni 1474, quo tempore Tungenii procurator Romanum reliquit; — de hac igitur re cum Eichhorn p. 164 n. 1 consentio, sed annus 1474 ibid. mutandus est in annum 1477, cf. locum Dlugossi ibi citatum. Cum ea re bene convenit, ut Mattheiae mense Junio bellum indictum est a Polon. Dlug. 514.

non ipse omne contra Tungen subsidium recusaret, id tamen fecerunt commendatores ordinis in urbe Heiligenbeil, quo Casimirus legatos suos miserat.¹⁾

1476.

Quodsi Polonorum rex, ordinem se esse adjuturum sperare non potuit, certe non dubium erat, quin, si episcopo bellum inferret, ei et Ungarorum rex bellum indiceret. Nam ille ei, ut subjectum ac commendatum suum Nicolaum Tungen quietum esse sineret, scripserat.²⁾

Casimiro igitur in re Warmensi amplius procedere non contigit. Praeterea autem res altera ei dissolvenda erat, ut terrae Prussicae sibi subjectae privilegia constitueret, quorum de circuitu persaepe jam controversiae ortae erant. Illius rei rex profecto initium fecit. Quum terras Prussicas Polonorum regno anno 1454 conjungeret, constituerat, ut Prussorum jura in posterum integra manerent: „ca licentia attributa, ut liceret cuicunque de uno jure in aliud sine tamen aliorum praejudicio, quo voluerit, transmigrare.“ Eo fortasse consilio, ut ordines Prussicos arctiori vinculo sibi adstringeret, „pulsatus precibus eorum“ universalis Prussorum terrae jus tribuit Culmense.³⁾

Neque tamen ea re, ut magnum belli terrorem ordinibus eriperet, obtigit. Nec melius, quod ad rem adversarii Tungen attinet, ei evenit, quamvis res illius iterum Elbingi proferret.⁴⁾

Magister ipse non aderat, et legati ordinis regi, ut papam, qui Tungenio obedientiam imperaret, adiret suaserunt.⁵⁾

Etiam semel urbes imprimis Gedanum aperte regi se opposuerunt, eujus consules „formaliter et aperte“, quominus Tungen, id quod denuo rogatum erat, ex episcopatu ejiceretur, impediverunt. Neque magis paratae erant regem pecunia adjuvare, quod ceterae urbes omnesque militares jam promisebant.⁶⁾

Quibus rebus actiones Polonio-Prussicae, quatenus eas sequi possumus, finitae sunt. In quibus si ordo, quo in Polonos

¹⁾ Schütz 359. Dlugoss 541 qui dissentit, sed minus verisimile affert.

²⁾ Dlug. l. c.

³⁾ Dogiel p. 180. Instrumentum datum est feria 6 post fest. s. Jac. ap. anno 1476 — die 3 Martii — aut 26 Julii?? Datum est Marienburgi.

⁴⁾ Schütz fol. 360. die Veneris post oct. corpor. Christi — die 21 Juni. —

⁵⁾ Voigt effusius p. 89 sqq.

⁶⁾ Dlug. 543.

1476.

esset animo, non obscure prae se tulerat, rex ipse ita se gessit, ut omnem suam iram ostenderet.¹⁾ Quare etiam ordo amplius processit. Cum Musigk de Swynau, mercenariorum capitaneo, familiarius agere coepit.²⁾ Anno nondum praetermisso, magister ordinis ex episcopi partibus aperte stetit, quem foedus ad mutuam fidem praestandam inierat. In quo si inter alia dicitur, ut, qui necessitate et vi ex his terris expulsi essent, in pristinas sedes restituerentur, non jam, contra quem potissimum foedus illud ictum erat, in dubio relinquitur.³⁾

Huic autem uni non satis virium erat, ut prospere contra foedus agere posset, quamquam socium habebat praevalentem regni Germanici imperatorem. Utriusque vires id temporis debilitatae sunt opera Matthiae Corvini, Ungariae regis, cui nihilominus tempus relinquebatur, nuptias cum filia regis Neapolitanii celebrare.⁴⁾

Eo igitur anno nuptiarum hilaritate finito annus insequens a belli apparatibus tumultibusque initium cepit.

d. 13 Febr. 1477.
De foedore inter Ungar. et Warm. ordinemque facta.

Jam Id. Febr. custos eccl. Warm. Thomas Werner una cum episcopo Gabriele, qui legatus papae erat, et Georgio de Stein foedus initum subscripterunt,⁵⁾ quod Matth. a. d. III. Id. Mart. confirmavit.⁶⁾

Nec non ordinis legati Idib. Febr. ex sua parte pactum Ungaricum subscripterunt,⁷⁾ cuius tamen rei nuntium magister jam non accepit; antequam legati reverterunt, vita deceperat.⁸⁾

Matthias Corvinus paulo post hostiliter agere coepit contra hos validos hostes: Germanorum imperatorem, reges Bohemiae et Poloniae.⁹⁾

¹⁾ Voigt p. 91.

²⁾ ib. 92.

³⁾ Voigt noscit foederis instrumentum, dat. die 30 Nov. p. 93 n. 3.

⁴⁾ Dlug. 549.

⁵⁾ Foederis exempl. in A. C.: C. 43, cf. Voigt 98.

⁶⁾ Exempl. ib.: A. 11. cf. Inventarium privileg. etc. in arch. Cracov. p. 94. Matth. Nicol. cum suo capitulo in suam suscipit protectionem reservata dumtaxat superioritate s. pontificis cui immediate subest. Cur quaeso papa hoc jus non in pace Thorun. sibi vindicavit? Difficile est ad hoc respondere.

⁷⁾ Voigt 99.

⁸⁾ ib. 94.

⁹⁾ Dlug. 554 sqq. Engel l. c. 350. Palacky 148.

In Prussia quoque tumultus movebantur. Ut singuli „tam fideles quam perfidi“ in fide continerentur, ad praesidium Marienburgense augendum sexcentos equites et quadringentos pedites Casimirus misit. Hujus tumultus auctor fuisse dicitur idem rex Ungariae, qui ducem quoque Masoviae sibi advertere studuisse fertur.¹⁾

1477.

§ 6.

1477 — 1479.

Summum igitur tempus erat actionum in Prussia recipiendarum. Extremo Junio ordines Prussici Marienburgi convenienter et nunquam se a Polonorum rege defecturos esse juramento spoponderunt,²⁾ quare privilegia eorum rata facta sunt, id quod per decem annos vehementer desideraverant et petierant.³⁾ Jam antea, ut etiam Gedanenses sibi reconciliaret, rex illis privilegium de non faciendis appellationibus dederat.⁴⁾

De Polonis
Prussos in
partes suas
trahere
studi-
tibus.

Ceterum Warmia ordinisque terra eo anno a belli molestiis immunes manserunt,⁵⁾ id quod vehementer adjuvabant viirates regis Ungarici expeditiones contra imperatorem Germanorum, quibus pax mense Decembri ejusdem anni sub conditionibus Matthiae aequis composita, in breve tempus finem imposuit.⁶⁾

Anno 1479 ineunte cum Prassis denuo conventus agi coepit sunt in urbe Brzesz. Actum est ut antea: acriter, irrite. Nam quum ordines Pruss. regem in bello Warm. auxiliis adjuvare minime in animo haberent, et rex praevalentem (!) suum hostem Nicolaum in praesenti aliter atque dicendo aggredi non valeret, infectis rebus discessum est.⁷⁾

1478.

¹⁾ Dlug. 556.

²⁾ Dlug. l. c. ex partibus Polonorum scribit: „memores gravissimarum injuriarum, quae sub magistro et ordine pertulerant et respiciendo ad beatitudinem felicitatemque, qua sub rege ac regno Pol. pollebant.“ Haud nimis multam nos quidem usque ad hoc felicitatem vidimus.

³⁾ Confirmationis instrumentum ap. Dog. 181 dat. Koreczyn feria 6 post fest. s. Barnabae — die 5 Dec. —

⁴⁾ Ib. datum est Cracoviae sabatho ante festum nativ. virg. Mariae — die 6 Spt. —

⁵⁾ Voigt p. 103.

⁶⁾ Mailáth, Gesch. der Magyar. II. 249. Kurz, Gesch. Oestr. unter K. Friedr. IV., IV. 2. p. 137. Pax Kal. Dec. icta, postr. Kal. Jan. ann. sq. fracta est.

⁷⁾ Dlug. 564. Schütz 363.

1478.
De bello
exorto
moxque
sedato.

Initio Junii Matthias, quia pactum in urbe Brünn initum mox laeserat,¹⁾ novum cum Wladislao foedus composuit, quod brevi pax exceptit, qua continuum bellum Bohemico - Ungaricum finitum est. Quoniam autem eodem tempore Turei bellum Matthiae minitarentur,²⁾ sociis suis auxilio venire non potuit, quum medio Septembri prima Polonorum agmina in Prussia apparerent.³⁾

Sed jam pridie Kal. Dec. in urbe Wissegradt foedere inter regem Poloniae et Matth. ieto⁴⁾ constitutum est: arces et loca in episcopatu Warm. armis quaesita Poloniae rex intra inducias cum suis pertinentiis teneret; coacta ad homagium in libertatem solveret. Gentibus suis episcopatum Warmensem, relictis tamen, quae pro tutione castrorum ab eo quaesitorum sufficient, exarmet.

Interea Elbingi mense Oct. conventio habita est, quae eadem irrita fuit. Polonorum legati rem ordinis et episcopi sejungere studuerant.⁵⁾

a. 25. Dec. Paulo post festum nativitatis domini Elbingi novus conventus habitus est.⁶⁾ Quum vero interea Casimirus et Matthias Olomucii agere constituissent, quid impedivit, quominus res proferrentur? Ne tamen frustra convenissent, vetera crimina et postulata denuo prolata sunt. Attamen perspicuum est, Warmiae incolas jam concedere paratos fuisse. Nam inter multa, quae sibi postulant, non jam sermo fit de retinendo Tungenio in episcopatu. Porro notandum est, quatuor potissimum urbes et omnes militares a Tungenio deficere, quam diutius belli mala tolerare maluisse. Discordia igitur jam orta erat.⁷⁾

¹⁾ Palacky 175, 194.

²⁾ Engel 358. Mailath 249.

³⁾ Voigt 107.

⁴⁾ Dlug. 574. Accuratus Voigt 113, qui foederis instrumentum legit. Non accurate de hac re disserit Engel 358.

⁵⁾ Dlug. p. 574 dicit: magister et ordo Pruss. non impetebatur bello, Warm. tamen episcopatus et bellis quatiebatur et armis. Idem sequitur ex recessibus apud Schütz p. 364: aber die von des ordens seiten nicht ir wort, sondern sie — die bishümer — selbst fürken sollten.

⁶⁾ Schütz 366.

⁷⁾ ib.: und liessen da folgende artikel aufsetzen, dass sie möchten gehalten werden der landschaft und den städten Braunsberg, Ressel, Guttstadt und Wartenberg, denn sie hofften nicht, dass sie wider König-

Anno ineunte 1479 episcopo jam nihil relinquebatur nisi castrum Heilsberg, quod et ipsum a Polonis oppugnabatur.¹⁾ Nicolaus episcopus, ut obsidionem effugeret, ad Cruciferorum magistrum Regiomontum se contulit.²⁾

1479.
De
magistro et
ep. Warm.
grat. Polon.
petentib.

Interea Matthias eorum nomine cum Polonis egit. Ad quem quum legati Polonici Budam initio hujus anni venissent, de magistro et ordine statutum est, ut indicto Siradiae conventu per oratores Poloniae et Ungariae regum magister Prussiae et Nicolaus Tungen se sistant cum salvo conductu; bellum interea cesseret. Secundum pacta Thorunensia pax inter magistrum et regem Poloniae fiat. Rex Ungariae instare debet, ut Nicolaus episcopatu Warmensi cedat ac Pomesaniensi sit contentus, rex eum in gratiam recipiat. Haec statuta sunt Budae feria 6 a. d. Palmar. 1479. — die 3 Aprilis.³⁾

d. 3 Apr.

Magister igitur et episcopus Siradiam se contulerunt, quum autem Ungariae rex nec ipse adesset, nec legatos suos misisset, infecta re discessum est. Itaque ambo ad regem Pietricoviae versantem se contulerunt, ubi per sex hebdomades disceptatum est, quum magister, ut ordo et in priscam libertatem statumque et in pacificam possessionem omnium terrarum regno Poloniae unitarum postulasse dicatur.⁴⁾ Nicolaus autem episcopus gratiam veniamque regis Poloniae petuit et adeptus est. Quare cum illo in has fere conditiones compositum est:⁵⁾ Episcopi Warmienses tenerentur intra tres menses a die receptionis litterarum apostolicarum ad regem Polonicum, si forte in terris

liche Majestät gebrochen hetten. Hae urbes et vasalli praeceipue postulaverunt, ut is status, in quo ante bellum versati essent, restitueretur, et si Tungen episcopatu se abdicasset, novus episcopus eligeretur. Tota autem res a legatis Pol. in conventum Olomucensem dilata est. Schütz fol. 366 sqq.

¹⁾ Dlug. 577.

²⁾ ib. 578. Schütz 367.

³⁾ Secund. Inventarium etc. p. 94. Dl. aliter de ea re disserit. At ille extremae huic operis sui parti ultimam manum non admovisse videtur, quare eadem res et p. 577 et p. 581 narratur. Schütz. autem, qui consentit cum Dlug., hanc opusculi sui partem ex recessibus elaborasse mihi non videtur.

⁴⁾ Secundum Dlug., qui autem rem verbis augere videtur.

⁵⁾ Dogiel p. 182 Instrum. dat. est in conventione Pietricoviensi die 15 Julii.

1479. Prussiae versaretur, venire, alioquin in castrum Marienburg, in manibus episcopi ejusdam a rege designati juramentum facturi. Simile juramentum facere intra certa temporis spatia et vasalli subditique eccl. Warm. et canonici facere tenerentur.

Praeterea statutum est, ut, si magister nullo modo juraret et ad arma contra ordinem res veniret, vel contra alios quoscumque hostes episcopi Warm. tenerentur regibus Polonicis auxilio et consilio esse, ita ut civitates ecclesiae gentibus regiis pateant. Praeterea episcopus se foedera sine consensu regis Poloniae non esse icturum promisit et se obligavit, ut liceret subditis in omnibus causis ad regem Polonicum provocare. Praeterea capitulum Warmiense obligatus esset, in futuris electionibus sine postulationibus episcoporum regibus Polonicis personam gratam eligere.¹⁾

Eodem tempore Matthias et Wladislaus Olomucii agebant, sed jam antea constitutum erat, ne hic res Prussiae disputationerent.²⁾ Nihilominus magister ordinis jurare recusavit.³⁾ Quum autem interea agmina Polonica ordinis terram vastare inciperent et regis Ungarici legati declararent, regem suum ordini auxilium ferre non posse, magister in manibus episcopi Cracoviensis juravit. a. d. VII. Id. Oct. — Damna autem tempore belli utrimque facta per regios arbitros dijudicarentur.⁴⁾

d. 7 Oct. Ita ad finem eorum, qui per duodecim annos integros Prussorum terram sollicitarunt tumultuum pervenimus.⁵⁾ Quod-

¹⁾ De hac re Eichhorn jam effusius disseruit p. 165 — 168.

²⁾ Palacky 200.

³⁾ Voigt effusius p. 118 sqq.

⁴⁾ Dlug. 585 sqq.

⁵⁾ Quae Warmienses hac pace aut perdiderint aut servaverint, intelligi non potest, nisi statu, in quo cum ordine ante pacem Thorunensem versati sint, perspecto. Quae de illa re a me prolata sunt, tantum abest, ut ea totam illam rem exponent atque explicant, ut vix initium epicationis haberi possint. Breviter etiam memorabo, differentiam esse inter subjectionem magistri et episcopi, quae quum ex aliis cognoscitur rebus, tum ex formis juramentorum collatis, Dog. p. 168 et 184. Episcopus jurat Casimiro „tamquam domino et protectori ecclesiae Varm.“ Magister „domino Casimiro regi et regno Poloniae.“ Quodsi episcopus hac pace vetitatur, foedera icere, quis concludere audet, eum jus illud jam sub ordinis imperio tenuisse? Jam supra memoratum est, episcopum propterea fortasse in instrumento pacis Thorunensis in ordine ducum principumque positum fuisse, quod ex brevi tempore foedera re vera icerat, ita ut

si actiones plenae illae quidem orationum, factorum egenae imaginem haud jucundam praebent, eo minori laetitia afficimur, si, quo in statu regna vicina versata sunt, contemplamur. Eam historiae particulam pertractavimus, ubi foedera icere, icta frangere non jam insoliti quidquam est. Posteros autem nos res illas haud nimis iniquis animis contemplari, aperte declaravit Dlugossus, qui ipse aetatem illam vidit, his verbis: Leges divinas et scita contemnendo irridemus et flocci facimus; nec satis scripturarum comminationibus credimus, nec divina imperia aperto pectore haurimus.

Warmia plenae libertatis specie ussa esset. Ex eo tempore episcopus nova foedera icerat et ejus rei jus quoddam nactus esse videbatur. Homines illius aetatis pondera jurum haud diligentur examinabant, nihil igitur est, quod sententiam illam rejiciamus; sed rem accuratius exponere tempus facultasque desunt.

Theses.

- 1) Auctorem vitae Meinwerci Thietmari chronicus usum esse nego.
 - 2) Sententia Lachmanni, Homeri Iliadem et carmen nostrum: „Nibelungen“ ex compluribus partibus constare, argumentis probari non potest.
 - 3) Tretero, scriptori Warmiensi, non majorem auctoritatem fidemque esse attribuendam contendeo quam Grunovio
 - 4) Sortem pro creandis archontibus Clisthenis tempore nondum institutam esse affirmo.
-

313071

5

30,-

Vita.

Julius Andr. Brock natus sum Frauenburgi, quod est caput Warmiae, postr. Id. Apr. a. h. s. 47 patre Andrea, matre Rosa, e gente Preuschoff, qua adhuc viva gaudeo, dum pater mihi jam puerulo ereptus est. Fidem profiteor catholicam. Litterarum primordiis in patria institutus inde ac anno aetatis duodecimo usque ad vicesimum gymnasium Brunsvicense frequentavi Braun dir. ill. adhuc florens. Testimonium maturitatis nactus a. h. s. 67 universitatem hujus urbis adii et a Roepell ill. rectore magnifico in cives academicos ascitus sum, ut studia inirem theologica. Altero vero semestri nomen apud ordinem philosophorum professus sum, ut in studia incumberem hist. Germ. philol., et per 7 semestres audivi scholas vv. dd. Braniss, Elvenich, Grünhagen, Hertz, Junkmann, Neumann, Reifferscheid, Roepell, Rossbach, Rueckert, Weber, Zupitza. Ex altero semestri benignitate Junkmannu et Roepell vv. dd. summa cum utilitate mea particeps factus sum sem. regii hist. primi, ex aestate anni praeteriti alterius quoque; nec non exercitationibus Germ., Rückert v. ill. eximia usus disciplina, per plures semestres interfui. Quum omnibus studiorum meorum adjutoribus benevolentissimis, tum illis viris ill. debitam semper me habiturum esse gratiam polliceor.